

1. Wstęp do nauki o państwie i prawie

Nazwa zajęć <i>Wstęp do nauki o państwie i prawie</i>	Dziedzina nauki /dyscyplina naukowa: <i>Nauki społeczne/nauki prawne</i>	Kod zajęć A1	Liczba punktów ECTS 1
Nazwa jednostki prowadzącej/odpowiadającej za zajęcia: Zakład Operacyjno – Rozpoznawczy, Zespół do Spraw Przestępczości Zorganizowanej i Procedur Karnych			
Studia: I stopnia, stacjonarne, profil praktyczny Kierunek: Bezpieczeństwo granicy państwowej Rodzaj zajęć: kierunkowe, obligatoryjne			
Cykl akademicki:	Rok akademicki:	Rok/Semestr	
2024 - 2027	2023/2024	I/I	
Koordynator zajęć: płk SG mgr Krzysztof Muzyczuk (krzysztof.muzyczuk@strazgraniczna.pl, tel. 66 44 269)			
Nazwisko osoby prowadzącej (osób prowadzących): – dr Adam Czarnecki			
Wymagania wstępne: – brak wymagań wstępnych			

Cele zajęć:

Nr	Cel(e):
C1	Wyposażenie studentów w wiedzę z zakresu nauki o państwie i systemach prawnych, wykładni prawa i jej reguł ze szczególnym uwzględnieniem polskiego systemu prawa oraz umiejętność wykorzystania tych wiadomości w pragmatyce działań służbowych
C2	Wyposażenie studentów w umiejętności posługiwania się terminologią z zakresu prawoznawstwa oraz zdolność interpretacji przepisów prawnych niezbędna do realizacji zadań służbowych
C3	Kształtowanie postaw wykazujących szacunek do prawa, hierarchii źródeł prawa oraz zasad wykładni, służące właściwemu stosowaniu norm prawnych, a także gotowości odwoływania się w przypadku trudności w ich egzekucji do opinii ekspertów

Metody dydaktyczne:

Formy zajęć	Metody dydaktyczne
Wykład	wykład z wykorzystaniem prezentacji multimedialnej, dyskusja moderowana, pokaz aktów prawnych z objaśnieniem, wykład z dyskusją dotyczącą podstawowych elementów z zakresu wykładni prawa, film

Treści programowe:

Nr tematu	Temat	Problematyka (zagadnienia)	Liczba godzin
Wykład			
1	Prawo we współczesnym świecie	<ol style="list-style-type: none"> 1. Prawo stanowione 2. Prawo precedensowe 3. Prawo wyznaniowe 4. Prawo w Państwach Dalekiego Wschodu 5. Prawo w demokratycznym i autokratycznym systemie politycznym 6. Charakterystyka i cechy ustroju demokratycznego oraz zasady ustrojowe współczesnego państwa (suwerenność narodu, podział władzy i zasada państwa prawnego) 	4

Nr tematu	Temat	Problematyka (zagadnienia)	Liczba godzin
2	System prawa w Polsce	<ol style="list-style-type: none"> 1. Podstawowe definicje 2. Funkcje prawa 3. Postawy wobec prawa 4. Obowiązki prawa w czasie i przestrzeni 5. Prawo powszechnie i wewnętrznie obowiązujące 6. Hierarchia źródeł prawa 7. Gałęzie prawa 	4
3	Stanowienie prawa przez organy władzy publicznej	<ol style="list-style-type: none"> 1. Cechy państwa. 2. Funkcjonowanie państwa 3. Określenie pojęć: organ władzy publicznej, urząd, aparat państwowy 4. Klasyfikacja organów państwowych 5. Procedura ustawodawcza i wydawania rozporządzeń 6. Akty prawa wewnętrznego organów administracji publicznej 	3
4	Prawo Unii Europejskiej	<ol style="list-style-type: none"> 1. Pierwotne prawo Unii Europejskiej 2. Wtórne (pochodne) prawo Unii Europejskiej 3. Miejsce Trybunału Sprawiedliwości Unii Europejskiej w porządku prawnym państw członkowskich Unii Europejskiej 	2
5	Wykładnia prawa	<ol style="list-style-type: none"> 1. Podmioty dokonujące wykładni 2. Rodzaje i fazy wykładni 3. Systemowe reguły interpretacyjne 4. Wykładnia statyczna i dynamiczna 	2
Razem			15

Praca własna studenta:

Czynności	Liczba godzin
Zapoznanie się z literaturą zajęć	5
Przygotowanie do udziału w zajęciach	3
Przygotowanie do zaliczenia	2

Rozliczenie nakładu pracy studenta:

Forma kontaktu/nakład pracy	Liczba godzin							Suma
	wykład	ćwiczenia	seminarium	laboratorium /lektorat	zajęcia w terenie	warsztat	konsultacje	
Kontakt bezpośredni	15							15
Praca własna studenta	10							10

Efekty uczenia się:

Efekty uczenia się:	Odniesienie do KEU
Wiedza:	
1. Zna w zaawansowanym stopniu pojęcia, terminologię dotyczącą prawa, nauki o państwie, systemów prawnych występujących we współczesnym świecie i rozumie jak wykorzystać tą wiedzę w działaniach praktycznych	BGP1_W01
2. Zna w zaawansowanym stopniu zasady oraz mechanizmy funkcjonowania państwa, Unii Europejskiej, a także innych wybranych organizacji międzynarodowych i niepaństwowych podmiotów stosunków międzynarodowych, światowych systemów prawnych oraz wykazuje wiedzę w zakresie ich implementacji w wymiarze praktycznym do realizowanych zadań służbowych	BGP1_W01 BGP1_W09

3. Zna i rozumie charakterystykę polskiego systemu prawa, podmioty stanowiące prawo oraz takie które dokonują jego wykładni, a także struktury i zadania organów państwowych oraz wybranych instytucji działających na rzecz tworzenia prawa i czuwania nad jego przestrzeganiem i wie w jaki sposób wiadomości te należy wykorzystywać w codziennej praktyce działań służbowych	BGP1_W01 BGP1_W03
Umiejętności:	
1. Potrafi wykorzystywać posiadaną wiedzę z zakresu nauk o państwie i prawie, współczesnych systemach prawnych i polskiego systemu prawa, prawidłowej egzegezy i interpretacji przepisów prawnych w celu podejmowania inicjatyw na rzecz rozwiązywania złożonych i nietypowych problemów z obszaru bezpieczeństwa w tym w praktycznej realizacji zadań w warunkach nie w pełni przewidywalnych w obszarze czynności służbowych wykonywanych przez funkcjonariusza Straży Granicznej w ochronie granicy państwowej	BGP1_U01
2. Potrafi wykorzystywać posiadaną wiedzę z zakresu norm prawnych, wykładni prawa, ich stosowania zgodnie z przepisami prawa krajowego i międzynarodowego, w zależności od specyfiki zaistniałej sytuacji problemowej właściwej dla obszaru formacji granicznych, w tym ich wykonania także w nie w pełni przewidywalnych warunkach	BGP1_U03 BGP1_U14
Kompetencje społeczne (postawy)	
1. Jest gotów do dokonywania właściwej interpretacji przepisów prawa, mając na uwadze zasady ich egzegezy w celu rzetelnego wypełniania obowiązków służbowych	BGP1_K01 BGP1_K04
2. Jest gotów do poszukiwania rozwiązań trudności napotkanych w trakcie realizacji zadań służbowych, odwoływania się do opinii ekspertów i wiedzy specjalistycznej	BGP1_K02

Metody weryfikacji efektów uczenia się:

Efekty uczenia się	Metody weryfikacji efektów uczenia się	
	Test	Odpowiedz i ustne
W1	X	X
W2	X	X
W3	X	X
U1	X	X
U2	X	X
K1	X	X
K2	X	X

Forma i sposób zaliczenia oraz podstawowe kryteria oceny lub wymagania egzaminacyjne:

Sposób zaliczenia: zaliczenie z oceną
Formy zaliczenia – kolokwium w formie testu

Student otrzymuje zaliczenie zajęć, pod warunkiem uzyskania ocen pozytywnej z 2 kolokwiów realizowanych w trakcie zajęć.

Kolokwium na formę testu pisemnego wielokrotnego wyboru z jedną poprawną odpowiedzią.
Test obejmował będzie zagadnienia z następującej tematyki: prawo we współczesnym świecie, system prawa w Polsce, stanowienie prawa przez organy władzy publicznej, prawo Unii Europejskiej, wykładnia prawa.
Test zawierać będzie 60% pytań zamkniętych oraz 40% pytań otwartych.

Punktacja:

Pytania zamknięte: 0-1pkt (student otrzymuje 1 pkt za poprawną odpowiedź)

Pytania otwarte: 0-3 pkt. (0pkt- brak odpowiedzi lub odpowiedź błędna; 1 pkt – odpowiedź poprawna ale niewyczerpująca; 2pkt-odpowiedź poprawna, z niewielkimi brakami; 3pkt- odpowiedź pełna, wyczerpująca)

Warunek zaliczenia – uzyskanie przez studenta 60% maksymalnej punktacji

Skala ocen- liczba punktów przeliczana na oceny zgodnie z zasadami określonymi w Regulaminie Studiów

W trakcie zajęć prowadzący stosuje ocenianie bieżące w formie pytań, na które studenci odpowiadają ustnie. Oceny w skali 2-5.

Zaliczenie zajęć – pod warunkiem uzyskania ocen pozytywnych z obu kolokwiów i zaliczenia bieżących ocen niedostatecznych.

Ocenę końcową stanowi średnia arytmetyczna z kolokwiów, przeliczona na ocenę zgodnie z zasadami określonymi w Regulaminie Studiów.

Wykaz literatury:

A. Literatura podstawowa :

1. Wstęp do prawoznawstwa, dr Tatiana Chauvin, prof. dr hab. Tomasz Stawecki, prof. zw. dr hab. Piotr Winczorek C.H.Beck 2011r.
2. Współczesne kultury prawne, Roman Tokarczyk, Wolters Kluwer Polska 2012r.
3. Rozporządzenie Prezesa Rady Ministrów z dnia 20 czerwca 2002 r. w sprawie zasad techniki prawodawczej
Dz.U.2016.283 t.j. z późn. zm.
4. Wybrane orzecznictwo sądów powszechnych i TSUE- wskazane przez prowadzącego

B. Literatura uzupełniająca :

1. Materiały informacyjne zawarte na stronie <http://bookshop.europa.eu>
2. Materiały informacyjne zawarte na stronie <https://eur-lex.europa.eu/homepage.html>

KIEROWNIK
Zespołu do spraw Przepisowości
Zorganizowanej i Procedur Karnych
ZAKŁADU OPERACYJNO - ROZPOZNAWCZEGO
WYŻSZEJ SZKOŁY STRAŻY GRANICZNEJ
pptk SG Maria MAREK

KIEROWNIK
ZAKŁADU OPERACYJNO - ROZPOZNAWCZEGO
WYŻSZEJ SZKOŁY STRAŻY GRANICZNEJ

pptk SG Krzysztof MUZYCZUK

Adam Chamecki